

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

15 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हर साल हिंदी दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 14 सितम्बर (b) 15 सितम्बर
(c) 18 सितम्बर (d) 10 सितम्बर

Ans- (a) 14 सितम्बर

हर साल 14 सितंबर को हिंदी दिवस के रूप में मनाया जाता है। यह दिन हिंदी भाषा के महत्व को पहचानता है और युवा पीढ़ी को इसका अधिक बार उपयोग करने के लिए प्रोत्साहित करता है।

Q.2 हाल ही में किस बैंक ने भारत की पहली इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी जारी की है?

- (a) HDFC Bank (b) UCO Bank
(c) IDFC Bank (d) SBI Bank

Ans- (a) HDFC Bank

भारत में निजी क्षेत्र का सबसे बड़ा बैंक एचडीएफसी नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (एनईएसएल) के साथ साझेदारी में इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी (ई-बीजी) जारी करने वाला देश का पहला बैंक बन गया है। एचडीएफसी बैंक के सीईओ: शशिधर जगदीशन; एचडीएफसी बैंक मुख्यालय: मुंबई; एचडीएफसी बैंक की स्थापना: अगस्त 1994, मुंबई।

Q.3 हाल ही में गुजरात के किस स्थान पर राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर बनाया जा रहा है?

- (a) भुज (b) लोथल
(c) अहमदाबाद (d) गांधीनगर

Ans- (b) लोथल

भारत की समृद्ध और विविध समुद्री विरासत को प्रदर्शित करने के उद्देश्य से गुजरात के ऐतिहासिक सिंधु घाटी सभ्यता के क्षेत्र लोथल में राष्ट्रीय समुद्री विरासत परिसर बनाया जा रहा है। प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी द्वारा परियोजना की आधारशिला रखी गई थी।

Q.4 हाल ही में किस शहर ने भारत और जापान की 2+2 मंत्रिस्तरीय वार्ता की मेजबानी की है?

- (a) नई दिल्ली (b) टोक्यो
(c) मुंबई (d) पेरिस

Ans- (b) टोक्यो

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने टोक्यो में अपने जापानी समकक्ष यासुकazu हमदा के साथ द्विपक्षीय बैठक की। इस दौरान दोनों नेताओं ने क्षेत्रीय मामलों सहित सहयोग के विभिन्न पहलुओं की समीक्षा की। द्विपक्षीय वार्ता के दौरान दोनों देशों की वायु सेनाओं के बीच उद्घाटन 'लड़ाकू अभ्यास' आयोजित करने पर सहमत हुए।

Q.5 किस मंत्री ने विश्व डेयरी शिखर सम्मेलन (आईडीएफ डब्ल्यूडीएस) 2022 का उद्घाटन किया है?

- (a) नरेन्द्र मोदी (b) राजनाथ सिंह
(c) अमित साह (d) पियूष गोयल

Ans- (a) नरेन्द्र मोदी

प्रधान मंत्री कार्यालय (पीएमओ) ने एक बयान में कहा, प्रधान मंत्री नरेन्द्र मोदी ने ग्रेटर नोएडा में इंडिया एक्सपो सेंटर और मार्ट में अंतर्राष्ट्रीय डेयरी महासंघ के विश्व डेयरी शिखर सम्मेलन (आईडीएफ डब्ल्यूडीएस) 2022 का उद्घाटन किया। भारतीय डेयरी उद्योग इस मायने में अद्वितीय है कि यह एक सहकारी मॉडल पर आधारित है जो छोटे और सीमांत डेयरी किसानों, विशेषकर महिलाओं को सशक्त बनाता है।

Q1. When is Hindi Diwas celebrated every year?

- (a) 14 September (b) 15 September
(c) 18 September (d) 10 September

Ans- (a) 14 September

Every year 14 September is celebrated as Hindi Diwas. This day recognizes the importance of Hindi language and encourages the younger generation to use it more often.

Q.2 Recently which bank has issued India's first electronic bank guarantee?

- (a) HDFC Bank (b) UCO Bank
(c) IDFC Bank (d) SBI Bank

Ans- (a) HDFC Bank

HDFC, the largest private sector bank in India has become the first bank in the country to issue Electronic Bank Guarantee (e-BG) in partnership with National e-Governance Services Limited (NESL). HDFC Bank CEO: Shashidhar Jagadeesan; HDFC Bank Headquarters: Mumbai; HDFC Bank Established: August 1994, Mumbai |

Q.3 At which place of Gujarat is the National Maritime Heritage Complex being built recently?

- (a) Bhuj (b) Lothal
(c) Ahmedabad (d) Gandhinagar

Ans- (b) Lothal

The National Maritime Heritage Complex is being built at Lothal, the historic Indus Valley Civilization region of Gujarat, to showcase India's rich and diverse maritime heritage. The foundation stone of the project was laid by Prime Minister Narendra Modi.

Q.4 Which city has recently hosted the 2+2 Ministerial Dialogue of India and Japan?

- (a) New Delhi (b) Tokyo
(c) Mumbai (d) Paris

Ans- (b) Tokyo

Defense Minister Rajnath Singh held a bilateral meeting with his Japanese counterpart Yasukazu Hamada in Tokyo. During this, the two leaders reviewed various aspects of cooperation including regional matters. During the bilateral talks, the air forces of the two countries agreed to hold the inaugural 'Combat Exercise'.

Q.5 Which minister has inaugurated the World Dairy Summit (IDF WDS) 2022?

- (a) Narendra Modi (b) Rajnath Singh
(c) Amit Shah (d) Piyush Goyal

Ans- (a) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the International Dairy Federation's World Dairy Summit (IDF WDS) 2022 at the India Expo Center and Mart in Greater Noida, the Prime Minister's Office (PMO) said in a statement. The Indian dairy industry is unique in that it is based on a cooperative model that empowers small and marginal dairy farmers, especially women.

Q.6 भारतीय सेना, भारतीय वायु सेना ने किस राज्य में संयुक्त अभ्यास 'गगन स्ट्राइक' किया है?

- (a) राजस्थान (b) हरियाणा
(c) पंजाब (d) उत्तराखंड

Ans- (c) पंजाब

भारतीय सेना की खड़गा कोर और वायु सेना ने पंजाब में संयुक्त अभ्यास 'गगन स्ट्राइक' किया। अभ्यास में शामिल थल सैनिकों के समर्थन के लिए हमलावर हेलीकॉप्टरों को तैनात किया गया था।

Q.7 कौन सा राज्य पहली बार रणजी ट्रॉफी मैचों की मेजबानी करेगा?

- (a) सिक्किम (b) मेघालय
(c) हरियाणा (d) पश्चिम बंगाल

Ans- (a) सिक्किम

सिक्किम पहली बार दिसंबर में रणजी ट्रॉफी मैचों की मेजबानी करेगा। रंगपो के पास माइनिंग क्रिकेट मैदान में राज्य तीन पूर्वोत्तर टीमों मिजोरम, मणिपुर और अरुणाचल प्रदेश का स्वागत करेगा।

Q.8 किस राज्य की पुलिस के द्वारा चौथा साइबर अपराध जांच और खुफिया शिखर सम्मेलन-2022 आयोजित किया जा रहा है?

- (a) गुजरात (b) मध्यप्रदेश
(c) हरियाणा (d) उत्तरप्रदेश

Ans- (b) मध्यप्रदेश

मध्य प्रदेश पुलिस द्वारा साइबर अपराधों को प्रभावी ढंग से रोकने के लिए पुलिस उप-निरीक्षकों और वरिष्ठ जांच अधिकारियों के ज्ञान और क्षमताओं में सुधार के लिए चौथा साइबर अपराध जांच और खुफिया शिखर सम्मेलन-2022 आयोजित किया जा रहा है।

Q.9 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने फिल्म उद्योगों हेतु राज्य की पहली सिनेमा पर्यटन नीति- 2022 लांच की है?

- (a) हरियाणा (b) महाराष्ट्र
(c) गुजरात (d) गोवा

Ans- (c) गुजरात

गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेन्द्र पटेल ने फिल्म निर्माण उद्योगों के लिए एक पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देने और विकसित करने और पर्यटन अर्थव्यवस्था को प्रोत्साहित करने हेतु राज्य की पहली सिनेमा पर्यटन नीति-2022 की शुरुआत की।

इन नीति का मुख्य उद्देश्य राज्य में निवेश लाने, फिल्म इंफ्रास्ट्रक्चर के विकास को सुगम करने और फिल्म प्रोडक्शन इंडस्ट्री में युवाओं हेतु रोजगार और उद्यमिता की चुनौती को बढ़ावा देना है।

Q.10 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने मुख्यमंत्री ने निवासी सुरक्षा और सुरक्षा अधिनियम' पोर्टल लॉन्च किया है?

- (a) मणिपुर (b) मिजोरम
(c) मेघालय (d) असम

Ans- (c) मेघालय

मेघालय के मुख्यमंत्री कोनराड के. संगमा द्वारा राज्य की निवासी सुरक्षा और सुरक्षा अधिनियम का ऑनलाइन पोर्टल लॉन्च किया गया। यह वेब आधारित ऑनलाइन पोर्टल सबसे पहले शिलांग नॉग्रिम हिल्स, लापनलांग, नॉगमिनसोंग, नॉग्राह, पोहकेश, रियात लाबान और वाहडिङ्गलिंग के सात इलाकों में शुरू किया जा रहा है।

Q.6 Indian Army, Indian Air Force have conducted joint exercise 'Gagan Strike' in which state?

- (a) Rajasthan (b) Haryana
(c) Punjab (d) Uttarakhand

Ans- (c) Punjab

Indian Army's Kharga Corps and Air Force conducted joint exercise 'Gagan Strike' in Punjab. Attack helicopters were deployed to support the ground troops involved in the exercise.

Q.7 Which state will host Ranji Trophy matches for the first time?

- (a) Sikkim (b) Meghalaya
(c) Haryana (d) West Bengal

Ans- (a) Sikkim

Sikkim will host Ranji Trophy matches for the first time in December. The state will welcome three northeastern teams Mizoram, Manipur and Arunachal Pradesh at the Mining Cricket Ground near Rangpo.

Q.8 The 4th Cyber Crime Investigation and Intelligence Summit-2022 is being organized by the police of which state?

- (a) Gujarat (b) Madhya Pradesh
(c) Haryana (d) Uttar Pradesh

Ans- (b) Madhya Pradesh

The 4th Cyber Crime Investigation and Intelligence Summit-2022 is being organized by Madhya Pradesh Police to improve the knowledge and capabilities of Police Sub-Inspectors and Senior Investigating Officers to effectively prevent cyber crimes.

Q.9 The Chief Minister of which state has launched the state's first Cinema Tourism Policy - 2022 for the film industries?

- (a) Haryana (b) Maharashtra
(c) Gujarat (d) Goa

Ans- (c) Gujarat

Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel launched the state's first Cinema Tourism Policy-2022 to promote and develop an ecosystem for film production industries and stimulate the tourism economy.

The main objective of these policy is to bring investment in the state, facilitate the development of film infrastructure and encourage the challenge of employment and entrepreneurship for the youth in the film production industry.

Q.10 The Chief Minister of which state has launched the 'Resident Safety and Security Act' portal?

- (a) Manipur (b) Mizoram
(c) Meghalaya (d) Assam

Ans- (c) Meghalaya

Meghalaya Chief Minister Conrad K. The online portal of the State's Resident Safety and Security Act was launched by Sangma. This web-based online portal is being launched first in seven areas of Shillong Nongrim Hills, Lapanlang, Nongminsong, Nongrah, Pohkesh, Riyat Laban and Wahdiengling.